1

２００８（平成２０）年度第４回東海地区協議会研究会運営委員会議事録

日 時 ： ２００８年１０月２９日（水）１０時～１１時３０分
場 所 ： 名古屋学院大学名古屋キャンパス白鳥学舎（３０７教室）
出席者 ： 加藤直美（愛知工業大学）、山田 稔（愛知淑徳大学）、
  山本祐子（朝日大学）、三浦慶嗣（中京女子大学）、
  岩本祥子（中部大学）、井上映子（豊田工業大学）、
  紅露 剛（南山大学）、
  國枝泰周、中澤章浩、角田久子（同朋学園大学部）

＜敬称略＞
（議題）

１．第３回研究会について
本日の第３回研究会のスケジュール等について別紙資料（日程表）に基づき研究会

幹事校ならびに会場校より以下の確認があった。
・会場は３０４教室（１５０人収容）において行う。
・参加者は運営委員を含めて計６４名。
・運営委員会終了後配布資料の袋詰めを行う。資料の詰め込みが終わった袋は開会

前に３０４教室の各机に配置しておく。
・名札は参加者全員分用意してきたが、それを入れるプレートが不足していたため、

配布は取りやめる。
・講演のパワーポイントのデータを事前に講師用パソコンに入れておく。
 （國枝と山田が担当する）
・３０５教室を講師控え室とする。
・受付は１２時３０分から行う。３０５教室の前の廊下（３０４教室に近接する位

置）に長机を置いて受付カウンターとする。運営委員の中から２～３名ほど受付

を担当する。
・名古屋学院大学学術情報センター長の小出氏より開会の挨拶がある。

２．研究集会について
日 程 １２月３日（水）
会 場 同朋学園名古屋キャンパス Ｄｏプラザ閲蔵１階 ホールＤｏ
内 容 ・講演（１題）を行う。

株式会社エデュケーションデザインラボ（つくば市） 平塚知真子氏
「ネットコモンズ」に関する講演。時間は９０分程度を予定している。
・事例発表（４０分程度を予定している）
 図書館サービス・システム委員会アンケート結果報告
・新委員会ワーキンググループ会議報告については、１２月１１日の常

任幹事会の後、１２月１５日の図書館管理・運営実務責任者会議で経

過報告されるため、今回の研究集会では行わない。
・休憩を２０分程度入れる。
・研究発表については、応募者がいなかったため、実務担当者研修会の

2

活動報告を研究発表として行うこととし、図書館サービス・システム

委員会委員長校の尾崎氏に発表についてとりまとめを依頼する。全部

で４グループ（A～D）あるため、１グループ３０分ずつで合計２時間

程度かかると思われる。
・時間配分については以下を予定する。
 １０時３０分～１１時３０分
  実務担当者研修会報告を２題（前半）
 １１時３０分～１３時００分
  昼休憩 幹事校が学食・その他の休憩所を案内する。
 １３時００分～１４時００分
  実務担当者研修会報告を２題（後半）
 １４時００分～１４時４０分
  図書館サービス・システム委員会アンケート結果報告
 １４時４０分～１５時００分
  休憩
 １５時００分～１７時００分
  「ネットコモンズ」に関する講演・質疑応答

講師の平塚氏のご都合により、１５時以降の講演が無理であれば、
上記の日程を変更する場合もありうる。

３．次回（第４回）運営委員会の開催日程について
日 程 １２月３日（水） 午前９時～
会 場 同朋学園名古屋キャンパス Ｄｏプラザ閲蔵１階 ホールＤｏ

 当年度メンバーから次年度メンバーへの引継ぎ等は、１月以降に運営委員会を招

集して行うことになった。

４．その他
『館灯』について
 全ページのヘッダーとして見開き左ページに「館灯 第～号」、右ページに「記

事タイトル」が記載されているが、「館灯 ～号 ～年～月～日」と「発行年月

日」を入れたほうがわかりやすいのではないかという指摘を図書館サービス・シ

ステム委員会より受けているため、表紙とあわせて、「発行年月日」を記載すべ

きかどうかについて検討する。次回の運営委員会に幹事校で試案をまとめて報告

する。各運営委員からもご意見を頂戴したい。
 また、４５号（２００６年度）以降は、印刷物としての「館灯」全国発送を取り

止めている。この理由説明を東海地区協議会のホームページ上に記載したい旨報

告があった。